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Ф орм а по ОКУД 0710001

Пояснения1
Наименование

показателя Код

Б у х г а л т е р с к и й  б а л а н с  

Актив

На отчетную дату 
отчетного периода

На 3 1 декабря 
предыдущего года

1. В Н Е О Б О РО Т Н Ы Е  А К ТИ ВЫ

I Н ематериальны е активы 1110 : 

1 1 2 0  I

1130 | 

1140 | 

1150 ! 

1160 ! 

1170 | 

1180 |

Прочие внеоборотны е активы 1190 j

Результаты исследований и 
разработок

Н ематериальные поисковые 
активы

М атериальны е поисковые 
активы

О сновны е средства

Доходные вложения в 
материальны е ценности

Ф инансовые вложения

Отлож енны е налоговы е 
активы

Налог на добавленную  
стоимость по приобретённы м 1220 
ценностям

Ф инансовы е вложения (за 
исклю - чением денеж ны х 
эквивалентов)

Денеж ны е средства и 
денеж ны е эквиваленты

1240

: Итого по разделу 1 1100 j

II. О Б О РО Т Н Ы Е  А К Т И В Ы

; Запасы 1210 I

837

1157

Дебиторская задолж енность 1230 : 8174

2010

1250 :

Прочие оборотны е активы 1260 :

Итого по разделу 11 1200 i

Б АЛ АН С  1600 !

138977

269

50588

1425

0

0

0

0

185

0

103920

275

104380

104380

На 31 декабря года, 
предшествующего 

предыдущему

6

0

0

0

0

0

0

100091

275

100366

100366
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Пояснения1
Наименование

показателя

1! 3

Код

о ill | о; о 11 ! стр. i о i о ; 4

ПАССИВ

На отчетную дату 
отчетного периода

На 3 / декабря 
предыдущего года

i l l  КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал 
(складочный капитал, 
уставны й фонд, вклады 
товарищ ей)

С обственны е акции, 
выкупленные у акционеров2 

П ереоценка внеоборотны х 
активов

Добавочный капитал (без 
переоценки)

Резервный капитал

Н ераспределенная прибыль 
(непокры тый убы ток)

40

360

1370 :

Итого по разделу 111 

ЦЕЛ Е ВО Е Ф И И А НС И РО

Паевой фонд

Ц елевой капитал

Ц елевые средства

Ф онд недвиж им ого и 
особо ценного движ имого 
имущ ества

Резервный и иные целевы е 
фонды

1310

1320

1350

1370

Итого по разделу III 1300 |

IV. Д О Л Г О С РО Ч Н Ы Е  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 j

•ORbie :.........
1420 ;

О ценочные обязательства 1430 j

Прочие обязательства 1450 I

Итого по разделу IV 1400 |

О тлож енны е налоговые 
обязательства

155900

1320 ; | (-)

1340 i

-

-

(6356)

149544 |

1

-

!

;

1- |

100100

(-)

4054

104154

На 31 декабря года, 
предшествующего 

предыдущему

в

100100

(-)

(318)

99782

10505045



На отчетную дату 
отчетного периода

На 31 декабря 
предыдущего года

На 31 декабря года, 
предшествующего 

предыдущему

V. КРАТКОСРОЧНЫ Е О БЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемны е средства 1510

Кредиторская задолж енность 1520

Доходы будущих периодов 1530

О ценочные обязательства 1540

Прочие обязательства 1550

Итого по разделу V 1500

Б А Л А Н С  1700

о

1881

1881

151425

0

226

226

104380

481

103

584

100366

10505052



Отчет о

Пояснения1
Наименование

показателя

Выручка 2

С ебестоимость продаж 

Валовая прибыль (убыток)

Коммерческие расходы 

Управленческие расходы

П рибыль (убыток) от продаж 

Доходы от участия в других организациях] 

П роценты к получению  

Проценты к уплате

финансовых результатах

Код

2 1 1 0

2120

2100

2210

2220

2200

2310

2320

2330

2340

2350

Прочие доходы 

Прочие расходы

Прибыль (убыток) до  налогообложения 2300

Текущ ий налог на прибыль 2410

2421

И зменение отложенных налоговых обязательств 2430

в т.ч. постоянны е налоговы е обязательства 
(активы)

И зменение отложенных налоговых активов

Прочее

Чистая прибы ль (убыток)

СПРАВОЧНО
Результат от переоценки внеоборотны х активов, не 
вклю чаемый в чистую  прибыль (убыток) периода

Результат от прочих операций, не включаемы? 
чистую  прибыль (убыток) периода

Совокупны й ф инансовы й результат периода3 

Базовая прибыль (убыток) на акцию  

Разводненная прибыль (убыток) на акцию

Примечания

J Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о
2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов
3 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк « Чистая пр 
прибыль (убы ток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в ч и с т у ю

2450

2460

2400

2510

2520

2500

2900

2910

За отчетный период

4

о

 (0) ..........

о I

 (0).....................I

(15180) |

(15180)

5532

 (0)”"’

339 

■(1101)'' 

(10410) 

 (0)....

(10410)

(10410)

ти со вы х результатах.

ыль (убы ток)» , «Результат от переоценки внеоборотных акти 
ибыль (убы ток) периода»

Ф орм а по ОКУД 0710002

За аналогичный период 
предыдущего года

5

о

(0 )

о

(0)

(1907)

(1907)

7369

(3)

(56)

5403

(1031)

4372

4372

вов, не включаемый в чистую

10505106
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ением учетной по л и ти к и  и ис п р ав л е н и е м  ошибок

Изменении напита ю за предыдущий год 
tent чистой прибиты (убытка) за счет иных фа кто рои

4 5

На 3! декабря предыдущего года 
6

изменением учетной ^
политики

исправлением ош ибок 3421

после корректировок 3501

по другим статьям капитала: 

до корректировок 3402

корректировка в связи с:
изменением учетной .  . , .12
политики

исправлением ош ибок 3422

после корректировок 3502

3. Чистые активы

Наименование показа тех

Чистые активы

Код

2

3600

На 31 декабря отчетного года На 31 декабря предыдущего года 

4

I4954М 104154

На 31 декабря года, 
предшестчующего предыдущему

99782
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Отчет о движении денежных средств

riOKi OCWsHSJl

Д енеж ны е потоки от текущих операций

П оступления — всего 4110

4111в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг
арендны х платежей, лицензионны х платеж ей, роялти!, комиссионных и ^ ? 
иных аналогичных платеж ей

от перепродажи ф инансовы х вложений

прочие поступления

Платежи — всего 

в том числе:
поставщ икам (подрядчикам) за сы рье, материалы , работы , услуги 

в связи с оплатой труда работников

процентов по долговым обязательствам

налог на прибыль

прочие платежи

С альдо денеж ных потоков от текущ их операций 

Д ен еж н ы е  потоки  от и н в е с ти ц и о н н ы х  оп ер ац и й

П оступ лен ия  всего

в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кром е ф инансовы х вложений)

от продажи акций других организаций (долей участия)

от возврата предоставленны х займ ов, от продаж и долговых ценных 
бумаг (прав требования денеж ны х средств к другим лицам) 

дивидендов, процентов по долговы м ф инансовы м  вложени 
аналогичных поступлений от долевого участия в других с

ям и
рганизациях

прочие поступления

П латежи -  всего

в том числе:
в связи с приобретением, созданием , модернизацией , рекон 
подготовкой к использованию  внеоборотны х активов

в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)

в связи с приобретением долговы х ценны х бумаг (прав требования
денеж ны х средств к другим л и ц ам ;, предоставление займов 
лицам
процентов по долговым обязательствам , вклю чаемы м в стог 
инвестиционного актива

прочие платежи 

С альдо денеж ны х потоков от инвестиционны х операций

4113

4119

4120

4121

4122

4123

4124 

4129 

4100

4210

4211

4212

4213

4214

4219

4220

струкцией и 4221

4222

4223

4224 

4229 

4200 \

другим

мость

Ф орма но ОКУД 0710004
За анляйеныыЬ период 

предыдущем года
4

з с : :

(24110) 

(1 1846) 
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Наименование показателя 

1
Д енеж ны е потоки от финансовых операций

П оступления — всего 

в том числе:
получение кредитов и займов 

денеж ны х вкладов собственников (участников)

от выпуска акций, увеличения долей участия

от выпуска облигаций, векселей и других долговы х цеь

прочие поступления

Платежи -  всего

Код За отчетный год

2 3

в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них ак

4310

4311

4312

4313

4314

4319

4320

ц ий (долей  4321

ных бумаг и др.

участия) организаций или их выходом из состава участников 
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению  прибыли в 
пользу собственников (участников)
в связи с погаш ением (выкупом) векселей и других долговы х ценных 
бумаг, возврат кредитов и займов

прочие платежи 

С альдо денеж ны х потоков от ф инансовы х операций

Сальдо денежных потоков за отчетный период

Остаток денежных средств и денеж ны х эквивалентов на начало 
отчетного периода

Остаток денежных средств и денеж ны х эквивалентов на конец 
отчетного периода

В еличина влияния изменений курса иностранной валюты по отнош ению  к 
рублю

4322

4323 

4329 

4300 

4400 

4450 

4500 

4490

61332

0

55800

5532

'(О)""

 (-)...

(-)

 (0) ...

 (0)...

61332 

35212 

103920 

138977 

(455)...

За аналогичный периос) 
преоыйущего года

4

7399

30

7369

(500)

(-)

 (-)...

(500)

 (0)...

6899

3829

100091

103920

i f

10505182



П о я сн и тель н ая  записка  к годовому бухгалтерскому балансу 
О А О  «Эйр С ам ара»  за 2013 год

Раздел  1.О бщ и е свед ен и я  об ак ц и о н ер н о м  общ естве

О ткрытое акционерное общ ество «Эйр Самара» зарегистрировано Инспекцией 
Ф едеральной налоговой служ бы !по Красноглинскому району г. Самары 13 июля 2010 
года, что подтверж дено Свидетельством серии 63 за №  005269463, о государственной 
регистрации ю ридического лица! по адресу: 443901, С амарская область, Самара г. 
А эропорт Самара тер. С уставным) капиталом 100 тыс. рублей (1000 акций с номинальной 
стоимостью  100 рублей каждая).

Реш ением внеочередного собрания акционеров ОАО «Эйр Самара» от 31.10.2011 
размер уставного капитала О бщ ества был увеличен до 100100 тыс. рублей, путем 
дополнительного выпуска обы кновенны х, именных, бездокументарны х акций в 
количестве 1000 000 штук, номинальной стоимостью  100 рублей каждая, по закрытой 
подписке. Акции размещ ены путем продажи открытому акционерному общ еству

№ 2 А  от 27 .12 .2011г.
[ый капитал общ ества был увеличен на 55800 тыс. 
!было принято на внеочередном общ ем собрании 

акционеров 21.10.2013г. №  9, в рамках реализации Закона Самарской области от
13.12.2012 № 129-ГД  «Об областно^ бю джете на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015годов», П остановления П равительства Самарской области от 15.08.2013 № 397 «О 
внесении изменений в постановление П равительства Самарской области от 29.10.2010 
№ 560 «Об утверж дении областной целевой программы «Развитие пассажирского 
транспорта в Самарской области до 2016 года», путем дополнительного выпуска 
обыкновенных, именны х, бездокументарных акций в количестве 558000 штук, 
номинальной стоим остью  100 рублей каждая. Получателем бю джетны х средств 
обыкновенных именны х бездокументарных акций является М инистерство 
имущ ественных отнош ений Самарркой области по договору 55 «О предоставлении 
бю джетных инвестиций» от 12 декабря 2013г.

По состоянию  на 31 декабря 2Q13 года владельцами более 2 % акций являются:
ОАО «С амараоблавтотранс» - 64,17 %
М инистерство им ущ ественны х отнош ений Самарской области - 35,79%

О сновными видами деятельности О бщ ества по У ставу являю тся:
- деятельность воздуш ного транспорта, подчиняю щ егося расписанию ;
-прочая вспом огательная д еятельн ост;
-транспортная обработка грузов и хра

«Самараоблавтотранс» по договору 
В отчетном периоде уставш  

рублей. Реш ение об увеличении

воздуш ного транспорта; 
шение.

В Совет директоров Общ ества на общ ем годовом собрании акционеров, в 
соответствии с протоколом 8 от 28 июня 2013года, было избрано 7человек:
1. Степнова Ю лия П авловна - министр; имущ ественных отнош ений Самарской области
2. Пивкин Иван И ванович - министр транспорта и автомобильны х дорог Самарской 
области
3. А бламонова М аргарита М ихайловна -  руководитель департам ента корпоративного 
управления министерства имущ ественных отнош ений Самарской области
4. Скворцов Д м итрий А натольевич -  руководитель управления по работе с проблемными
активами м инистерства имущ ественны с отнош ений Самарской области
5.
Сабетта», председатель Совета директо

Ш варц Л еонид Семенович генеральный директор ООО «М еждународны й аэропорт
зов



6. Калинин Сергей Святославович - заместитель М инистра транспорта и автомобильных 
дорог Самарской области -  руководитель департам ента развития транспортного 
комплекса м инистерства транспорта и автомобильных дорог Самарской области
7. Савицкая Л ариса Викторовна -  руководитель управления воздуш ного, речного
транспорта и логистики минист 
области (долж ность указана на мо

ерства транспорта и автомобильны х дорог Самарской 
мент избрания в состав С овета директоров)

неВ ознаграж дение членам Совета директоров в отчетном году не начислялось и 
выплачивалось.

:

Ведение реестра акционеров Общ ество осущ ествляет самостоятельно.

Внеш ним аудитором О бщ ества в отчетном году, общ им годовым собранием 
акционеров утверждено: ЗАО «Аудиторская фирма «Агентство консалтинга, аудита и 
оценки»
443041, Самара г., Л енинская, дом 83.

На конец отчетного перйода ОАО «Эйр Самара» имеет аффилированное 
ю ридическое лицо, участие в котором превы ш ает 20 % доли:
1. Н егосударственное образовательное учреж дение дополнительного образования 
«А виационный У чебный Центр <кЭйрСамара»-100%  долей участия (протокол 17 от
15.08.2012 Совета директоров ОАО «Эйр Самара» об учреж дении) В отчетном периоде 
Общ ество перечислило денеж ны е средства в размере 10000 рублей в качестве 
учредительного взноса. В соответствии с договором беспроцентного займа №  1 от 10 
января 2013 года О бщ еством перечислены денеж ные средства в сумме 2 000 000 рублей 
на расчетны й счет « А У Ц  НОУ ДО «ЭйрСамара» для осущ ествления мероприятий по 
получению  лицензий, сертификатор и оборудования учебны х классов. Договор займа 
одобрен реш ением Совета директоров протокол 19 от 16.10.2012.

Реш ением Совета директоров одобрена сумма увеличения договора займа на 
1 587 785 рублей (протокол 27 заседания Совета директоров ОАО «Эйр Самара» от 
05.08.2013)

В отчетном периоде (25.09.2013 №  5037) « А У Ц  НО У ДО «ЭйрСамара» получило 
лицензию  на осущ ествление образовательной деятельности по образовательным 
программам: Технический английский язык, Обучение специалистов НАС по защ ите ВС 
от наземного обледенения. О бучение летного состава в области человеческого фактора, 
Обучение и повы ш ение квалификации специалистов служб СО П П , СО ПГП и начало 
оказывать образовательны е услуги. ;

Раздел 2 У ч е тн а я  п о л и ти к а

Бухгалтерский учет О бщ ествк в отчетном периоде осущ ествлялся главным 
бухгалтером в бухгалтерской программе «1-С бухгалтерия» на платф орме 7.7 Основным 
элементом учетной политики являете^ приказ генерального директора 3 от 15.07.2010, с 
последую щ ими уточнениями. В связи с введением с 01.01.2013 Ф едерального Закона «О 
бухгалтерском учете» №  402-Ф З от 06.12.2011г., Общ еством было принято реш ение о 
применении униф ицированны х форм первичных документов и регистров бухгалтерского 
учета, разработанны х и применяемых в программе «1-С Бухгалтерия» Приказ по 
Общ еству 2» от 10.12.2012г. В связи |С отсутствием производственной деятельности и 
малой численностью  сотрудников на начало отчетного периода (5 человек) оценочные 
резервы не создавались.

База для исчисления налога на йрибыль и налога на добавленную  стоимость не 
совпадает в связи с тем , что прочие доходы, полученные в виде процентов от размещ ения



свободных денеж ны х средств на депозитны х счетах и несниж аемом остатке, не подлеж ат 
вклю чению  в налогооблагаемую ' базу по налогу НДС. Н алог на прибыль исчислялся по 
методу начисления, по дате признания дохода (осущ ествления расхода). Расходы 
Общ ества группировались по двум видам: Косвенны е расходы , к которым относятся 
текущ ие расходы , не связанные с реализацией работ, услуг и Внереализационные 
расходы.

В соответствии с пунктом 20 ПБУ 18/02 от 19.11.2002 № 114 н «Расчет налога на 
прибыль» расчет налога на прибыль Общ еством производился без отражения на счетах 
бухгалтерского учета соответствую щ их системных записей (отлож енные налоговые 
активы и отлож енны е налоговые обязательства). Расчет производился на основании 
данных налоговой декларации по налогу на прибыль.

Раздел  3. П о к аза т ел и  р аб о ты

Руководство текущ ей деятельностью  О бщ ества осущ ествляется единоличным 
исполнительным органом - генеральны м директором, подотчетным общ ему собранию  
акционеров и Совету директоров.

За отчетны й период распорядителем  кредитов в О бщ естве являлся Черницов 
Андрей А лександрович -  генеральны й директор.

В отчетном периоде Общ ество проводило м ероприятия, связанные с получением 
сертификата эксплуатанта. В связи с тем, что процесс сертификации длительный и 
трудоемкий О бщ ество предполагает получить сертификат в марте 2014 года.
С августа 2013 года начался прием специалистов, необходимых для получения 
сертификата. У казанны е сотрудники начали подготовку необходимых руководящ их 
документов по организации летной работы  и техническому обслуж иванию  воздуш ных 
судов, организации пассаж ирских перевозок. П роводились переговоры с 
"М еждународным аэропортом  "Курумоч" по вопросам базирования ВС, выделения мест 
стоянок, аренды помещ ений для Технического состава, стандартного соглаш ения по 
обслуж иванию  воздуш ны х судов, по результатам данной работы были заклю чены 
соответствую щ ие договоры  с аэропортом "Курумоч".
Заключен договор финансовой аренды (лизинга) трех воздуш ных судов В-300.
С ноября 2013 года приняты  инж енеры и техники в службу И АС, с декабря 2013 
специалисты  летной службы, которые проходили обучение английскому техническому 
языку и начали процесс изучения данного вида воздуш ны х судов.

В отчетном периоде Общ еством ( ю л у ч е н ы  доходы  от финансовой деятельности, 
связанной с размещ ением  свободных денеж ных средств на депозитны х счетах и на 
неснижаемом остатке основного счета; Сумма дохода составила 5532 тыс. рублей.

Текущ ие расходы  О бщ ества в отчетном году составили 15179,9 тыс. рублей, а именно: 
на оплату труда персонала- 7839,0 тыс. рублей 
отчисления с ФОТ- 2235,0 тыс. рублей 
аренда помещ ения- 1447,0 тыс. рублей
расходы по приобретению  ОС до 40 тыс. рублей(ком пью теры , программное обеспечение
и другие)- 216,0 тыс. рублей
командировочны е расходы - 1106,0 тыс. рублей
амортизация -  76,0 тыс. рублей
прочие - 2260,9тыс. рублей

В нереализационны е расходы - 1101 тыс. рублей в том числе: 
расчетно-кассовое обслуж ивание — 40,2тр1с. рублей;



расходы по валю тному к о н тр о л е - 11,4 тыс. рублей;
госпош лина- 131,6 тыс. рублей;
расходы по счету 97- 321,9 тыс. рублей;
расходы с выпуском ценных бумаг- 90,0 тыс. рублей;
курсовая разница- 493,3 тыс. рублей;
транспортны й налог- 2,5тыс. рублей;
прочие расходы- 10,1 тыс. рублей.

В отчетном периоде наруш ений сроков сдачи налоговой и бухгалтерской отчетности не 
было. Н алоговы е обязательства погаш ались своевременно. Сроки выдачи заработной 
платы не наруш ались.

За отчетный период О бщ ество получило убыток в сумме 10410 тыс. рублей.
Чистые активы на конец 2013 года составили 149544 тыс. рублей

Раздел 4. И зм ен ен и е  с т р у к т у р ы  статей  балан са

раздел 1 баланса "Внеоборотные активы"

Внеоборотные активы увеличились по сравнению с 2012 годом на 837 тыс. рублей за счет 
приобретения легкового автомобиля.

Раздел 2 баланса "Оборотные активы '

В целом по разделу 2 «оборотные активы» по сравнению с 2012 годом возросли на 46208 тыс. 
рублей, их размер на конец отчетного гфда составляет 150588 тыс. рублей в том числе:

по статье "Денежные средства и денежные эквиваленты" прирост составил 35057 тыс. рублей за 
счет поступления денежных средств в декабре 2013 года от Министерства имущественных 
отношений Самарской области в счет] увеличения уставного капитала ОАО "Эйр Самара" в 
размере 55800 тыс. рублей, остаток денежных средств на конец года равен 138977 тыс. рублей.

по статье "Финансовые вложения" ' увеличение составило 2010 тыс. рублей за счет 
учредительского взноса в "АУЦ НОУ }ДО "ЭйрСамара"в размере 10 тыс. рублей и временной 
беспроцентной финансовой помощи в размере 2000 тыс. рублей, предоставленной АУЦ.

-по статье Дебиторская задолженность" рост составил 7989 тыс. рублей:
за счет авансового платежа, перечисленного 23 декабря 2013 года организации Flight Safety за 

обучение специалистов НАС по техническому обслуживанию воздушных судов в размере 6676 
тыс. рублей;
предоплата за неисключительное правЬ использования программного комплекса обработки 
полетной параметрической информации воздушного судна В300 в сумме 495 тыс. рублей; 
суммы НДС, подлежащей возмещению из бюджета по налоговой декларации за 4 квартал 

2013года в сумме 518 тыс. рублей, налог на прибыль в сумме 331 тыс. рублей, с учетом 
погашенной задолженности в отчетном периоде, размер дебиторской задолженности на конец 
отчетного периода составляет 8174 тыс. рублей.

-по статье "Налог на добавленную стоимость" рост в сумме 1157 тыс. рублей за счет:
НДС, уплаченного с авансового платежа обучение специалистов НАС - как налогового агента в 

сумме 1141 тыс. рублей; и не предъявленного к возмещению НДС в сумме 16 тыс. рублей. Общая 
сумма налога к возмещению на конец отчетного периода составляет 1 157 тыс. рублей.

Раздел 3 баланса "Капитал и резервы "



Уставный капитал общества за отчетный период увеличился на 55800 тыс. рублей за счет 
дополнительной эмиссии бездокументарных, именных ценных бумаг и на конец отчетного 
периода его размер составил 155900 тыс. рублей. Изменения в Устав ОАО «Эйр Самара» было 
зарегистрировано в ИФНС по Красноглинскому району г. Самары 14.02.2014 года. Увеличение 
уставного капитала было отражено в синтетическом и аналитическом учете в декабре 2013 года, 
как существенное событие после отчетной даты (пункт 60 ПБУ 7/98 «События после отчетной 
даты», утвержденного Приказом Минфина РФ от 25.11.1998 г. №56 Н).

В 2013 год общество получило убыток в размере 10410 тыс. рублей. На конец отчетного периода 
непокрытый убыток составил 6356 тыс. рублей.

Раздел 5 баланса "Краткосрочные обязательства"

За отчетный год по разделу "краткосрочные обязательства" произошло увеличение обязательств 
на сумму 1655 тыс. рублей. Это связано с ростом численности Общества, что соответственно 
привело к увеличению текущих обязательств по заработной плате, отчислениям во внебюджетные 
фонды и другим видам обязательств. Кредиторская задолженность на конец года составляет 1881 
тыс. рублей, а именно:

оплата труда- 992,7 тыс. рублей
отчисления в социальные фонды- 546,4 тыс. рублей
налог на доходы физических лиц- 264,9 тыс. рублей
транспортный налог- 1,6 тыс. рублей
прочие расчеты - 75,4,0 тыс. рублей.

Крупные сделки осуществлялись генеральным директором с одобрения сделок Советом 
директоров.

Генеральный директор Черницов А.А.

Главный бухгалтер Первова Т.П.
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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по финансовой (бухгалтерской) отчетности 

по состоянию на 31 декабря 2013 года

АДРЕСАТ

Акционеры ОАО «Эйр Самара» 
и другие заинтересованные пользователи

АУДИРУЕМОЕ ЛИЦО

Полное наименование аудируемого 
лица:

Государственный регистрационный 
номер:

Место нахождения:

Договор на проведение аудиторской 
проверки 2013 г.:

Открытое акционерное общество «Эйр Самара»

ОГРН 001106313001574

443901, Самарская область, Самара, аэропорт 
«Самара»

№ 3-090413ЮОА от 09 апреля 2013 г.

АУДИТОР

Полное наименование аудиторской 
организации:

Г осударственный регистрационный 
номер:

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Телефон/факс:

E-mail:

Наименование саморегулируемой 
организации аудиторов, членом 
которой является аудитор:

Номер в реестре аудиторов и 
аудиторских организаций 
саморегулируемой организации 
аудиторов:

Закрытое акционерное общество «Аудиторская фирма 
«Агентство консалтинга, аудита и оценки»

ОГРН №1036300448403

443041, г. Самара, ул. Ленинская, 83

443041, г. Самара, ул. Агибалова,48

310-05-43, 243-40-65

af_akao@mail.ru

Некоммерческое партнерство «Аудиторская Палата 
России».
Аудиторская Палата России включена в государственный 
реестр саморегулируемых организаций аудиторов 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 01.10.2009 
№ 455.
Свидетельство о членстве ЗАО «АФ «АКАО» №241.

ОРНЗ 10401000750
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ЗАО «АФ «АКАО» Аудиторское заключение по финансовой (бухгалтерской) отчетности
ОАО «Эйр Самара» за 2013 год

Нами, специалистам и ЗА О  «А удиторская фирма «АКАО », проведен аудит прилагаемой 
финансовой (бухгалтерской) отчетности О ткрытого акционерного общ ества «Эйр 
Самара» (далее по тексту -  аудируемое лицо) за  период с 01 января по 31 декабря 2013 
года вклю чительно, в составе следую щ их форм:

-  Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2013 года (Ф орма по О К У Д  0710001);
-  О тчет о ф инансовы х результатах за  2013 год (Ф орма по О К У Д  0710002);
-  О тчет об изм енениях капитала за 2013 год (Ф орма по О К У Д  0710003);
-  О тчет о движ ении денеж ны х средств за  2013 год (Ф орма по О К У Д  0710004);
-  П ояснительная записка к годовому бухгалтерском у балансу за  2013 год.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство аудируем ого лица несет ответственность за  составление и достоверность 
указанной ф инансовой (бухгалтерской) отчетности в соответствии с установленными 
правилами составления финансовой (бухгалтерской) отчетности и за систему внутреннего 
контроля, необходим ую  для составления финансовой (бухгалтерской) отчетности, не 
содержащ ей сущ ественны х искаж ений вследствие недобросовестных: действий или 
ошибок.

Ответственность аудитора

Наш а ответственность заклю чается в вы раж ении м нения о достоверности финансовой 
(бухгалтерской) отчетности на основе проведенного нами аудита.

М ы проводили аудит в соответствии с:
-  Ф едеральным законом  «Об аудиторской деятельности» №  307-Ф З от 30.12.2008 г.;
-  Ф едеральны м и П равилами (стандартами) аудиторской деятельности;
-  В нутриф ирм енны м и правилами (стандартами) аудиторской деятельности 

ЗАО «АФ «АКАО», основанными на Федеральных стандартах аудиторской 
деятельности;

-  Н орм ативны м и актами органа, осущ ествляю щ его регулирование деятельности 
аудируемого лица.

Ф едеральные стандарты  аудиторской деятельности требую т соблю дения применимых 
этических норм, а  такж е планирования и проведения аудита таким  образом, чтобы 
получить достаточную  уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит 
сущ ественных искаж ений.

Аудит вклю чал проведение аудиторских процедур, направленны х на получение 
аудиторских доказательств, подтверж даю щ их числовы е показатели в бухгалтерской 
отчетности и раскры тие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является 
предметом наш его суж дения, которое основы вается на оценке риска сущ ественных 
искажений, допущ енны х вследствие недобросовестны х действий или ош ибок. В процессе 
оценки данного риска нами рассм отрена система внутреннего контроля, обеспечиваю щ ая 
составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью  вы бора
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соответствую щ их аудиторских процедур, но не с целью  вы раж ения м нения об 
эфф ективности системы  внутреннего контроля.
Аудит такж е вклю чал оценку надлежащ его характера прим еняем ой учетной политики и 
обоснованности оценочны х показателей, полученны х руководством  аудируемого лица, а 
такж е оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

М ы полагаем, что полученны е в ходе аудита аудиторские доказательства даю т 
достаточные основания для вы раж ения м нения о достоверности финансовой 
(бухгалтерской) отчетности.

Мнение

По наш ему м нению , бухгалтерская отчетность отраж ает достоверно во всех 
сущ ественных отнош ениях ф инансовое положение О ткры того акционерного общ ества 
«Эйр Самара» по состоянию  на 31 декабря 2013 года, результаты  его ф инансово­
хозяйственной деятельности и движ ение денеж ны х средств за  2013 год в соответствии с 
установленны ми правилами законодательства Российской Ф едерации в части составления 
ф инансовой (бухгалтерской) отчетности.

Самара, 26 м арта 2014 года

А удиторское заклю чение уполномочена подписы вать зам еститель директора по аудиту 
ЗАО «АФ «АКА О » П аш истова Елена И вановна на основании доверенности 
№  1 от 1 января 2011 г.
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